



智通人才

NEEQ : 830969

广东智通人才连锁股份有限公司

GUANGDONG CHITONE HUMAN RESOURCE CHAIN CO.,LTD



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
公司负责人苏琳、主管会计工作负责人唐志萍及会计机构负责人李雪娇保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	唐志萍
电话	0769-87078149
传真	0769-87078157
电子邮箱	dgzby@chitone.com.cn
公司网址	www.chitone.com.cn
联系地址	东莞市莞城莞太大道 79 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	389,650,847.47	369,687,541.08	5.40%
归属于挂牌公司股东的净资产	143,849,945.56	144,556,619.68	-0.49%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.70	1.71	-0.58%
资产负债率%（母公司）	60.77%	52.09%	-
资产负债率%（合并）	57.36%	55.96%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	588,970,410.47	504,541,783.62	16.73%
归属于挂牌公司股东的净利润	16,946,985.49	3,214,746.25	427.16%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	12,879,122.84	3,213,579.00	300.77%
经营活动产生的现金流量净额	44,197,375.72	80,889,271.74	-45.36%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	10.87%	2.16%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	8.26%	2.16%	-
基本每股收益（元/股）	0.20	0.04	400.00%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	51,939,654	61.53%	970,171	52,909,825	62.68%	
	其中：控股股东、实际控制人	26,416,786	31.29%	0	26,416,786	31.29%	
	董事、监事、高管	6,692,847	7.93%	746,613	7,439,460	8.81%	
	核心员工	4,780,101	5.66%	202,637	4,982,738	5.90%	
有限售条件股份	有限售股份总数	32,472,946	38.47%	-970,171	31,502,775	37.32%	
	其中：控股股东、实际控制人	7,956,184	9.43%	0	7,956,184	9.43%	
	董事、监事、高管	24,516,762	29.04%	-970,171	23,546,591	27.89%	
	核心员工	0	0%	0	0	0.00%	
总股本		84,412,600	-	0	84,412,600	-	
普通股股东人数							85

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	东莞市智通实业有限公司	23,764,725	0	23,764,725	28.15%	0	23,764,725
2	叶菁	10,608,245	0	10,608,245	12.57%	7,956,184	2,652,061
3	苏琳	8,460,660	0	8,460,660	10.02%	6,345,495	2,115,165
4	刘妹仔	3,900,890	0	3,900,890	4.62%	0	3,900,890
5	窦常忠	3,805,183	0	3,805,183	4.51%	2,853,888	951,295
6	项贤东	3,318,281	0	3,318,281	3.93%	2,488,711	829,570
7	姜昕	2,967,481	-400	2,967,081	3.52%	2,225,611	741,470
8	李纲领	2,912,421	0	2,912,421	3.45%	2,184,316	728,105
9	曾强	2,785,381	0	2,785,381	3.30%	2,089,036	696,345

10	罗带溪	2,540,326	0	2,540,326	3.01%	0	2,540,326
合计		65,063,593	-400	65,063,193	77.08%	26,143,241	38,919,952

普通股前十名股东间相互关系说明：股东叶菁是东莞市智通实业有限公司的法定代表人、总经理、股东；股东苏琳和罗带溪是东莞市智通实业有限公司的股东。除此之外，上述前十名股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1) 本公司自 2021 年 1 月 1 日（以下称首次执行日）起执行经修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称新租赁准则）。

1) 对于首次执行日前已存在的合同，公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

2) 对本公司作为承租人的租赁合同，公司根据首次执行日执行新租赁准则与原准则的累计影响数调整本报告期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体处理如下：

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，公司按照本财务报表附注三(十四)的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

① 执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2020 年 12 月 31 日	新租赁准则 调整影响	2021 年 1 月 1 日
使用权资产		9,660,740.86	9,660,740.86
一年内到期的非流动负债		3,981,272.65	3,981,272.65
租赁负债		5,679,468.21	5,679,468.21

首次执行日计入资产负债表的租赁负债所采用的租赁内含利率是按照 5 年期贷款市场报价利率 4.65% 确定。

② 对首次执行日前的经营租赁采用的简化处理

A. 对于首次执行日后 12 个月内完成的租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁负债；

B. 公司在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率；

C. 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

D. 公司根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行权及其他最新情况确定租赁期；

E. 作为使用权资产减值测试的替代，公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表日的亏损准备金额调整使用权资产；

F. 首次执行日前发生租赁变更的，公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

3) 对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

4) 对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

2. 公司 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第 14 号》，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3. 公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于资金集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

(一) 合并范围增加

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	注册资本	间接持股比例
江门市智通到家家庭服务有限公司	新设成立	2021-1-26	1,000,000.00	60.00%
深圳智通人力资源外包服务有限公司	新设成立	2021-3-19	2,000,000.00	73.00%
衡阳市智通社会工作服务中心	新设成立	2021-9-6	50,000.00	70.00%

(二) 合并范围减少				
公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日净利润
东莞市新世纪人才资源研究所	注销	2021-10-29		-19,421.71
东莞市塘厦智通培训中心	注销	2021-12-14		4,600.75
河池市智通家庭服务职业技能培训学校	注销	2021-1-4		-113.04

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

广东智通人才连锁股份有限公司董事会
2022年4月25日